585
91

32, 20. Rom. 8: v. 28, contra autem eum infidelibus & impiis se res habet, Tert. i: v. 15. (β) Promissiones perplurimæ sunt datae piis cultoribus, qui non nisi in vera religione esse possunt, Levit. 20: v. 3-13. Deut. 28: v. 1. legg. Ps 81: v. 4-17. Esa. . v. 19. Eccl. 58. v. 6-12. 1 Tim. 4: v. 8. Eccl. (γ) Comminationes variæ sunt in impios & infideles, qui tales sunt tum ex veræ religionis abusu contemtu, tum ex falsæ religionis usu, Rom. 1: v. 18-31. conf. præter Levit. 26: Et Deut. 28. Conciones Prophetarum contra gentes idololatricas, Esa. 13: Et 15. Et 16. Et 17. Et 18 Et 21. Et 23. capp. Jer 46. Et 47. Et 48. Et 49. Et 50. capp. sic in Ezekiele & reliquorum prophetarum scriptis passim. (δ) Nulla alia religio præter illam quæ ex verbo Dei sanctam & justam ejus voluntatem excipit & tradit, perfecte & exacte potest monstrare quid justum, quid æquum, quæ sint officia imperantium, quæ partes & debita subditorum: nil melius regnantes in officio continere nec subditos in conscientia obligare potest ad præstantum obsequium, tributa, honorem, &c. quam veræ religionis dogmata bene perceptas: ac sic tradit verbum Dei fundamenta felicis regni & reipubl. (ε) Exempla varia hoc docent, evidentissime autem Historia populi Israëlitici, quomodo in mandatis Dei ambulantes, & cultum præscriptum sincere præstantes, Deus illos juvit, defendit, fovit. Deum autem deserentes, calamitatibus subjiciebantur: ut id libri Iudicum, Regum & scripta prophetica docent. Est & inter Christianos hic veræ religionis fructus magnis Dei operibus notissimus & fata patriæ nostra id ipsum docent, ac pijs prudentum meditationibus ex sequenti seculi Historia obvia sunt, nec est quod veræ religionis saluberrimum usum hunc temporalem ullatenus negemus, ex eo quod afflictionibus & publicis calamitatibus subjiciantur regiones, verbi Dei luce collustratae, siquidem promissa sunt bona temporalia cum inclusione crucis, Ps. 34: v. 20: & ejusmodi plagæ sunt castigationes paternæ, Jer. 30: v. 11. Et ob causas varias Deus quandoque impiis regibus & genti infidieli concedit successus, sed tandem evertet illos funditus, Ps. 34: v. 22, Esa 80: v. 17-19. Eccl.

Uſus In iam positis membris concionis inspersi sunt, & per applicationem diduci plenius debent. Ultimo die poenitentiali solenni, anni proxime elapsi ex. Psal. 132. felicitatem regni Christi diffusam in terris piorum Christianorum consideravimus, etiam jam hoc ultimo hujus anni die precum Davidis & Pauli verbis idem discamus & ex v. 6, 7, 8, 9, hujus Psal. 61. pro Rege clementissimo & grege orabimus, ut Deus gloriam suam, gaudium Regis & salutem civium in patria nostra promoveat, eultum reddat sibi gratum, leges bonas, pacem & quidquid ex gratia sua hactenus nobis concessit, conservare & confirmare

232
dignetur, quod hujus Psalmi ductu alias vovere solemus hymno veraculo: Hiep Gudh vthaff tin Nådes Thron / u. Conclusio ex Psal. 67: v. 2. seqq.

CONCIO II.

Ut tanto citius typis committi possint dispositiones, in bujus anni Textus pœnitentiales, ideo visum est repetere in Textus secundi sive medii analysin cum applicatione ante decennium traditam; & recuditur jam illa integra, paucis mutatis, qvoniā foris in juniorum vel remotorum concionatorum manibus non est prioris exemplar.

Paraf. Col. I. v. 3. 1. Thess. I. v. 16, 17, 18. Est ergo Oratio, deprecatio, intercessio & gratiarum actio, res maximè necessaria, & efficax, si modo fuerit devota & attenta. adm. ad devotionem.

TEXTUS, 1. Tim. 2. v. 1, 2, 3.

Exord. De efficacia precum scitè loq! *Apost. Iac. 5. v. 16.* ad Exemplum *Eliæ*, addatur etiam *Mosis*, *Exod. 17. v. 9.* seqq. Dictum est ex Textibus sup. diei prec. quod Deus sit noster Dominus & Redemptor; item Protector & Defensor, ipsi ergo à servis, redemptis, protectis & defensis debentur non tantum gratiæ immortales, sed & assidue preces, quibus eum honorabimus, & flectemus, ut ulteriùs nobis benefaciat, præclara est hæc ad preces admonitio ex textu prælecto, in quo Not. I. Expl. II. Appl.

In I. Observ. juxta Hemistichium, *Quis? Quid? proq; Quibus? Cur?*

(a) *Quis?* vers. 1. & quidem (1) *Quis* sit qui *monet* & *hortatur*? *Paulus* nimirum, qui *abreptus in tertium Cælum in Paradisum*, *audiit ἔρηντα πνυματα* 2. *Cor. 12. v. 2, 4.* hinc de suā doctrinā quam dīnītūs habuit, gloriatur, *Gal. 1: v. 8.* instructo jam Timotheo, de Doctrinæ puritate servandâ, *Cap. 1* ad specialiora progreditur, & quidem primū de precibus in Ecclesia fundendis eum erudit. (2) *Quis* sit qui *monetur*? At man-Timotheus & omnes homines præcipue *p̄y*, *Matth. 24. v. 22. Job. 4. v. 24 & 9. v. 31. Q.* ergo (1) orabunt ne etiam *impij* & *exaudientur*? R. Peccatores pœnitentes orant & exaudiuntur, sic *Manasses*, *Orat. Manass. v. 9.* sic *Publicanus*, *Lur. 18. v. 13.* Verūm peccatores in pecc. perseverantes, non exaudiuntur, *Esa. 1: v. 15. Job. 9. v. 31. Conf. Amos 5. v. 21, 22. Q.* (2) *An infantes orent?* Aff. quippe eos, qui conceptis verbis ab adultis orare docentur, verè orare quis

872 577
92

re quis neget? Siquidem *Fidem* ipsis Spiritus Sanctus tribuit, *Matth.* 18: v. 6. & 19: v. 14. ex fide ergo & cordis simplicitate orant. Neque illis qui fari adhuc nequeunt, vera oratio denegari potest, licet ipse modus orandi nos lateat. Qui enim Deum laudant, illi quoque Deum orant, atqui lactentes Deum laudant, *Psal.* 8: v. 2. *Conf.* *Matth.* 21: v. 16. Ergo quoque orant. Q. (3) De *Angelis*, an illi orent? R. Orationem S. Script. Angelis nusquam tribuit, sed *Laudes*, *Psal.* 103: v. 20, 21. *Ez 148: v. 2. Isa. 6: v. 2* *Tecongratulationem*, namque congratulantur Homini ex gratiâ per Christum redempto, *Luc. 2: v. 13, 14.* & ab impietate converso, *Luc. 15: 10.*

(3) *Quid?* *Vers. eod.* - *Hafwer* *Böner* / *Akkallan* / *Förbörner och* *Tackstättelse* - monet ergo Spiritus Sanctus per Apostolum, orandum esse: & nomine orationis sive precum hæc quatuor comprehendit. sc. *obsecrationem*, *orationem*, *intercessionem* & *gratiarum actionem*, (que includit quintum requisitum orationis, nimirum *emendationis promissionem*.) Horum (1) *δέησις*, quâ deprecamur mala tám præsentia quam imminentia, tám spiritualia quam corporalia, *leg. Orat. Dom.* *pet. 5. 6. 7. cum expl. b. Lutheri. Et add. Psal. 121: v. 7. Luc. 21: v. 36. Job. 17: v. 15.* (2) *προσευχή*, qua uobis & aliis apprecamur tám Spiritualia, *pet. 1. 2. 3. in Orat. Dom.* quam corporalia, *pet. 4.* (3) *έντεξις*, qua intercedimus pro aliis, *Jac. 5: v. 16.* de hac intercessione agemus in seq. circumst. y. (4) *ένχαρισια*, quâ pro acceptis beneficiis, etiam paternâ castigatione, gratias agimus, publicè & privatim: corde, ore & vitæ sanctitate: Ex infinitis S. Scripturæ dictis, *leg. Psal. 34. v. 2, 3, 4, 9. Et II6. v. 12. Tob. 13. v. 1. 9. 10.* Ex infinitis exemplis, *leg. Exempl. Jacobi, Gen. 32: v. 10. Davidis, 1. Chron. 30: v. 10-14. Mariæ, Luc. 1: v. 46. seqq. Zachariæ, Luc. 1: v. 68. seqq.*

(y) *Pro Quibus?* (1) *För alla Menniskior.* 1. *Sam. 7: v. 9. Nehem. 1: v. 6. Jer. 29: v. 7.* etiam pro inimicis nostris orabimus, ut Deus ipsos convertere & infensum eorum animum sedare dignetur, *Matth.* 5: v. 44, 45. *Lue. 23: v. 34.* Imò pro manifestè impiis orandum, ut Deus erroribus ipsorum obicem ponat, media salutis concedat, & ut agnitià impietate convertantur, *A& 7: v. 60. 2. Macc. 3: v. 31. seqq. Conf. Jac. 5: v. 9.* Exceptis iis, qui peccant peccatum in Sp. S. *Jer. 14: v. 11.* pro his enim non orandum est, nisi hypotheticè, nempe si tales non sint, quales esse præsumuntur, 1. *Job. 5: 16.*

(2) *Vers. 2. för Konungar* Multa & magna sunt, quæ Ordinario Magistratui debent subditi: puta Honorem & Reverentiam, subjectionem & obedientiam, census & tributa, sed omnium tamen maxi-

578.

mum est, maximèq; necessarium, pia pro Rege vota, & devotas fundere preces, *Dan.* 6 v. 21 *Bar.* 1: v. 11, 12. Huc pertinent votivæ acclamations, quibus Reges noviter Electos, Israelitæ humiliter excipere & salutare consvererunt: *VIVAT REX*, *VIVAT!* *I. Sam.* 10: v. 24. *I. Reg.* 1: v. 25, 39. *2. Reg.* 11: v. 12. 2. *Chron.* 23, v. 11. Quid enim utilius & magis proficuum esse potest subditis, quam Reges pios esse, & Deum amantes? Siquidem delicta Regum punit Deus non raro in subditis, *leg.* 2. *Sam.* 24: v. 9, 10. *seqq.* *Conf.* *Syr.* 10: v. 3.